Dolayısıyla bu yüzyıla ait belgelerde, eşkıyalık ve zulüm kelimeleri sıklıkla kullanılmıştır.

Resmî yazışmalarda eşkıyalık olarak adlandırılan hareketleri, mühimme kayıtlarından incelememiz bu
kavramın daha net anlaşılmasında bize yardımcı olacaktır. İncelenen dönemde, eşkıyalığa dair karşımıza çıkan
ilk olay H. 963/M. 1555 tarihli hükümdür. Dulkadirli Beylerbeyi’nin mektup göndererek merkeze bildirdiği
bu olay, Adana sancağında meydana gelmiştir. Pir Ahmet isimli bir eşkıyanın yoldaşları ile Sis (Kozan)
sancağında evleri yağmaladığı, birkaç kişiyi de yaraladıkları bildirilmiş; bu kişiler yakalanıp Niğde Kalesi’ne
hapsedilmiştir.

Reayadan kişilerin yaptığı bu eşkıyalık
hareketinin devlet düzenine ya da devlet idaresine karşı olmadığını görmekteyiz. Eşkıyalık yapan kimseler,
kendileri gibi aynı coğrafyada yaşayan, aynı sosyal katmandan olan kişilere karşı suç işlemektedir.

Eşkıyalık hareketleri, bazen ferdî bazen de küçük gruplar hâlinde olmuştur. H. 996/M. 1588 tarihli,
Tarsus sancağı beyine gönderilen bir hükümde, İçil (Mersin) sancağından Mustafa, Pir Ahmed, Kocabey
Seydi, Muharrem, Karmatlu Mustafa ve Divane Yusuf’un, Tarsus sancağındaki Arap Hamza ve adamlarıyla
bir olup haramilik yaptıkları bildirilmiştir. Bu küçük eşkıya grubu, Tarsus ve civarındaki köyleri, evleri yağma
etmiş, karşı gelenleri ise katletmişlerdir (BOA., MD 62, 431/192). İncelediğimiz birkaç örnek hükümden,
köy ve şehir reayasından olan kişilerin mal/eşya yağma etmek, zor kullanmak, darp etmek, cinayet işlemek
gibi fiillerden dolayı eşkıya olarak adlandırıldıklarını görmekteyiz.

Gayrimüslimlerin illegal hareketlerine karşılık da eşkıya sıfatının kullanıldığını, hükümlerden
anlamaktayız. Gayrimüslim eşkıyalığına dair örneklerden biri, H. 973/M. 1565 tarihli hükümdür. Hükümde,
Ahmed isimli bir taciri katleden kişilerin bir papaz ve oğulları olduğu ortaya çıkmıştır. Ahmed’in mallarını
yağma ettikleri, değerli eşyalarını aldıkları belirtilmiştir. Eşkıya olarak nitelendirilen Papaz ve oğullarının suçu
sabit bulunmuştur ve hapsedilmeleri emredilmiştir (BOA., MD 5, 1261/659). Gayrimüslim eşkıyalığına dair
başka bir kayıt da H. 979/ M. 1571 tarihli Sinop kadısına yazılan hükümdür. Karavahan ve Girekoz isimli
gayrimüslimlerin, Müslümanların mallarını, değerli eşyalarını yağmaladıklarını, zorla para aldıklarını, hatta
mezar taşlarını söküp götürdükleri yazmaktadır. Bu iki eşkıyanın yakalanıp hapse atılması emredilmiştir
(BOA., MD 10, 108/71). Gayrimüslim olan kişilerin mal gasp etmek, adam öldürmek, zor kullanmak
suçlarından yine köy ve şehir reayası gibi eşkıya olarak nitelendirildiklerini görmekteyiz.

Belgelerde eşkıya olarak nitelendirilen başka bir kimlik de suhte3 olarak adlandırılan medrese
öğrencileridir. İncelediğimiz hükümlerdeki ilk suhte olayı, H. 967/ M. 1560 tarihinde görülmektedir. Olay
payitahta uzak bir yerde, Alaiyye (Alanya)’de gerçekleşmiştir. On neferden fazla suhtenin gayrimüslim bir
kişiyi öldürüp mallarını zapt ettikleri, Müslümanların oğlanlarına da tecavüz ettikleri bildirilmiştir. Derhal
derdest edilip haklarından gelinmesi emredilmiştir (BOA., MD 3, 933). Başka bir örnek, H. 981/M. 1573
tarihli hükümdür. Menteşe sancağındaki kadılara yazılan bir hükümde, suhtelerin Menteşe’de çok hareketli
oldukları, gruplaşarak evleri bastıkları, mala cana tecavüz ettikleri bildirilmiştir. Verilen emirde, suhte
eşkıyasının üzerine il erleri4, sipahi, bölük halkı, yeniçeri cemiyeti ile gidilmesi istenmiştir.

Örneğin bu taifenin mevsimsel
bir göç düzeni hiç olmadığı gibi boy, cemaat ve kabile sistemleri de hiç olmamıştır. Gurbet taifesi tıpkı
suhteler, levendler ve çift-bozanlar gibi kontrol altına alınamayan bir grup olmuştur. Marjinallerin
eşkıyalığına dair birkaç örnek verecek olursak ilk belge, H. 984/M. 1576 tarihli, Amasya beyine gönderilen
bir hükümdür. İskilip kazasında Gurbet eşkıyasının olduğu bildirilmiştir. Bu taife, İbrahim isimli kişinin evini
basıp oğlu Mustafa’yı öldürmüştür. İbrahim’in diğer oğlu Yakup’u da yaralamışlardır. Sonrasında, Badekeper
derbendi denilen bir yerde, yol kesip yolcuların mallarını zorla almışlardır (BOA., MD 28, 267/110).

Gurbet taifesi mensupları, daha rahat hareket edebilmek ve kaçışlarını kolaylaştırmak için yerli halktan
veya yöneticilerden destek almaya çalışmışlar, bunda da yer yer başarılı olmuşlardır. H. 995/M. 1587 tarihli,
Karahisar kadısına yazılan bir hükümde, müteferrika olan Mustafa’nın evinde Gurbet taifesinden olan
kişilerin kaldığını; müteferrika Mustafa ve oğullarının Gurbet taifesi ile bir olup yollara indikleri, hırsızlık
yapıp adam öldürdükleri bildirilmektedir.

İncelediğimiz belgelerde, resmî görevlilerin
illegal hareketleri, fiilleri zulüm ve teaddi7 olarak adlandırılmıştır.

İncelediğimiz hükümlerde, kadıların bizzat Müslüman ve gayrimüslimlere vergi konusunda
zulmettiğini, eşkıyalık yaparak erzaklarını aldıklarını tespit etmekteyiz. Buna dair bir örnek verecek olursak
H. 985/M. 1577 tarihli bir hükümde, Ürgüp’te Rışk, Lazar, Poyo, Piliko, Kaliba, Midos, Karağuşi, İstoyan,
Nikoilye ve Petri isimli zimmilerin, Dîvân-ı Hümâyun’a arzuhal sunup Ürgüp Kadısı Mevlâna Muhammed’in
zulmünden bahsettiklerini anlamaktayız. Kadı, 275 hane olduğu halde 4000’den fazla hane yazmıştı. Hane

Kadı, türlü yollarla reayadan fazla akçe almış, bunun yanında kuzu, koyun, arpa,
buğday, kereste alarak halkın mallarını yağma etmiştir (BOA., MD 72, 572/292).

İncelediğimiz belgelerde de naiplerin başrolde olduğu birçok eşkıyalık hareketi bulunmaktadır.
Bunlardan örnek verecek olursak H. 979/ M. 1571 tarihli Bozok kadısına yazılan bir hüküm buna bir emsal
teşkil eder. Mahmud isimli bir naip, yanına birkaç yoldaş alıp Kıbrıs Ceziresine kız sürgün etmek için emir gelmiştir.
diye bir yalan uydurarak üstüne bir de akçe talep edip kızları ve akçeleri alıp kaçmıştır (BOA., MD 10,
254/169). Diğer bir örnek ise Anadolu beylerbeyine ve Alaşehir kadısına yazılan H. 985/M. 1577 tarihli bir
hükümde, Alaşehir naibi Ahmed’in ve yanına aldığı on beş nefer atlının köyleri gezip köylülere zulmettikleri,
zorla paralarını aldıkları, karşı gelenleri yaraladıkları, evlerini yağma ettikleri yazmaktadır (BOA., MD 30,
537/230).

İncelediğimiz hükümlerde, bazı müderrislerin de eşkıyalık hareketlerinde rol aldıklarını görmekteyiz.
Köyleri geçim kapısı olarak gören müderrisler öncelikle para, hayvan, mal, eşya çalmak/almak kaydıyla
eşkıyalık ve zulüm yapmışlardır. Buna bir örnek Seferihisar’da yaşanmıştır. H. 981/M. 1573 tarihli, Anadolu
beylerbeyine gönderilen bir hükümde, Seferihisar’da müderris olan Mevlana Resul’ün, yanına birkaç yoldaş
alarak Mihaliç (Bursa/Karacabey) kazasında sürüyle koyun çaldıkları, zorla mal ve esbap aldıkları, karşı gelen
bir kişiyi de katlettikleri bildirilmiştir (BOA., MD 24, 69/23).

Başka bir hükümde, adaleti ve düzeni sağlamak kaydıyla atanmış olan kadı ve naibinin birlikte
zulüm/eşkıyalık yaptıkları görülmektedir. H. 1003/M. 1594 tarihli, Kastamonu beyine ve Çankırı, Keskin
kadılarına gönderilen hükümde, Koçhisar kadısı Alaaddin’in ve Naibi Mustafa’nın, Çankırı’da kaymakam
olan Sinan’ın hanesini basarak yağmaladıkları bildirilmiştir. Kadı ve naibinin, kendilerine karşı koyan
adamları da yaraladıkları, birçok usulsüzlük yaparak tutuklu olan bir eşkıyayı da salıvererek kaçtıkları
yazmaktadır (BOA., MD 73, 838/382).

Belgelerde, 16. yüzyılın sonlarına doğru devlet görevlisi kimliği olanların büyük eşkıya grupları kurarak
köyleri ve kasabaları yağmaladıkları görülmektedir. Aynı yüzyılda birçok yerde yaşanan bu olaylar, eşkıyalara
müdahale edebilecek görevlilerden de ümidin kesildiğini göstermektedir. H. 1004/ M. 1595 tarihli Kırşehir
ve Keskin kadılarına yazılan bir hükümde, mirî miran, mirliva, sipahi, subaşı, acemi oğlanı olan 70-80 kişilik
bir eşkıya grubunun köy köy gezip yem, yemek, koyun, kuzu, at, eşya, akçe ve altınları zor kullanarak
aldıklarını yazmaktadır (BOA., MD 73, 229/128).